Otng B 86514

ODA E INXHINIEREVE TE REPUBLIKES Sit KOSOVIES

Né mbéshtetje (¢ Nenit 12 paragralit 3, nén-paragratit 3.1 & Ligjit nr. 08/1.-012 pér Odat e
Arkitektéve dhe Inxhinieréve né Fushén e Ndértimit (Gazeta Zyrtare nr.1, 17 janar 2022) dhe Nenit
9 paragrafit 5 (€ Statutit & Odés s¢ Inxhinieréve & Republikés s¢ Kosovés pér periudhén ¢
pérkohshme. Kuvendi i Odés s¢ Inxhinieréve (¢ Republikés sé Kosovés miraton:

RREGULLORE PER REGJISTRIMIN, Ti DREJTAT DHE DETYRIMET T
PRAKTIKANTEVE NIiE FUSHEN E INXHINIERIS

KAPITULLI I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

Qéllimi i késaj Rregullorcje éshté pércaktimi i procedurés pér regjistrimin e praktikantéve ¢
inxhinierisé né Odén e Inxhinieréve & Republikés sé Kosovés (né tekstin e métejmé Oda) dhe (&
drejtave dhe detyrimeve (& tyre gjaté ushtrimit t& punés praktike.
Neni 2
Fushéveprimi

Kjo Rregullore zbatohet pér Odén, anétarét e saj dhe praktikantét e inxhinierisé.

Neni 3
Pérkufizimet

I Shprehjet e pérdorura né kéteé Rregullore kané kéto kuptime:

L1 Praktikant i inxhinieris¢ — Personi i cili zhvillon puné praktike ng profesionin e
inxhinierisé, pas pérfundimit ¢ studimeve akademike n¢ fushén e inxhinierisé, me synim
licencimin nga Oda.

2. Shprehjet ¢ pérdorura né kété Rregullore kang (¢ njéjtin kuptim si né Ligjin Nr. 08/L — 012
per Odat e Arkitektéve dhe Inxhinieréve né Fushén e Ndértimit (né tekstin e métejmé: Ligji né
fuqi).

3. Emrat n€ njérén gjini ¢ pérdorura né kété Rregullore nénkuptojné edhe emrat né gjininé
tjetér, pa diskriminim.



KAPITULLI 11
PROCEDURA E REGJISTRIMIT TE PRAKTIKANTEVE TE INXHINIERISE NE ODI

Neni 4
Kushtet pér regjistrim

f. Peér regjistrim (€ punés praktike né Odé, aplikuesi plotéson né ményré kumulative kushiet
né vijim:

b, Eshi¢ shietas i Republikés sé Kosovés ose posedon fejeqeéndrim né Republikén e
Kosovés:

£2. Ka & perfunduar studimet akademike né fushén e inxhinierisé dhe ka diplomén
pérkatése;

1.3. Pérzgjedh inxhinierin ¢ licencuar qé éshté anétar i Odés apo inxhinierin qé i
caktohet nga Oda, né mbikéqytjen e t€ cilit do ta zhvilloj punén praktike, dhe

Ed. Paguan taksén pér regjistrim (€ punés praktike né Odé.

Neni 5§
Aplikinti pér regjistrim

I Aplikimi pér regjistrim 1€ punés praktike ng Odg paragitet né formé elektronike, pérmes
ndérlagés s€ sistemit elektronik € Odés.

2. Forma efektronike e aplikimit nga paragrafi | pércakiohet me vendim & Bordit Drejtues.

3. Pérmes sistemit. aplikvesi vérteton duke ofruar t& dhénat personale dhe fotograling
personale, apo ngarkuar dokumentet pérkatése. plot&simin e kushteve nga Neni 4.

4. Pér vértetimin ¢ plotésimit € kushtit t& pérfundimit & studimeve pérkatése nga nén-
paragrali 1.2 i Nenit 4, aplikuesi paraqet diplomén nga institucioni arsimor i akredituar né
Republikén e Kosovés, ose diplomén ¢ nostrifikuar né Republikén ¢ Kosovés € institucionit
arsimor jashté Republikés s& Kosovés.

5. Plotésimi i kushtit nga nén-paragrafi 1.3 i Nenit 4, vértetohet nga inxhinieri i licencuar qé
gshte pérzgjedhur pér mbikéqyrien e praktikantit t& inxhinierisé. Né rast se aplikuesi nuk ka
zgjedhur inxhinierin mbikéqyrés, atéherd Oda i cakton aplikuesit inxhinierin né mbikéqyrien e t&
cihit do (& zhvilloj punén praktike.

6. Pércaktimi i inxhinierit mbikéqyrés nga Oda beéhet me rotacion pér (¢ pérfshiré té gjithé
inxhinierét ¢ licencuar dhe bazuar né kriteret tiera t& pércakluara nga Bordi Drejtues, pa
diskriminim,



7. Me rastin ¢ aplikimit, sistemi elektronik gjencron njé vértetin q¢ déshmon aplikimin, datén
dhe listén e dokumenteve (& bashkéngjitura.

Neni 6
Shqgyrtimi i aplikimit dhe vendimi pér regjistrim

. Komisioni Vlerésues i Odés shqyrton aplikimin pér regjistrim dhe vendos pér t& né afat
prej tridhjeté (30) dité nga paragitja e aplikimit.

2. Komisioni Vierésues né bazé & & dhénave dhe dokumenteve (8 paraqitura, vérteton
plotésimin ¢ kushteve pér regjistrim 1€ praktikantit (¢ inxhinierisé dhe merr vendim pér regjistrim
t¢ praktikantit té inxhinierisé apo refuzim (& regjistrimit.

3. NE rast 1€ aplikimit t¢ paqarté ose i cili duhet t& plotésohet. Komisioni kontakton aplikuesin
pér sqarime 1€ métejshime apo plotésimin e aplikimit né njé afat (& arsyeshém kohor,

4, NE rast & mos olrimit & sqarimeve t& nevojshme apo plotésimit t¢ aplikiniit sipas
udhézimeve & Komisionit dhe afatit (¢ pércaktuar né paragrafin 3. Komisioni refuzon aplikimin.

Neni 7
E drejta né ankesé dhe shqyrtimi i $aj

. Kundér vendimit pér refuzim (& regjistrimit nga Komisioni Vierésues, aplikuesi mund &
paraget ankes¢ Komisionit 18 Ankesave, né afal prej tridhjetg (30) dité nga dita ¢ njoflimit &
vendimit,

2, Rregullat pér paragitjen e aplikimit pér regjistrim nga Neni 5 zbatohen pérshtatshmérisht
pér rregullat pér paraqitjen e ankesés.

3. Ankesa shqyrtohet né afat prej tridhjeté (30) dité nga paragitja ¢ saj. Ky afal éshté
kumulativ dhe zbatohet pér procedurén e shqyrtimit nga Komisioni Vierésues dhe nga Komisioni
i Ankesave,

4. Né rast se vleréson se ankesa éshié e papranueshme ose e pa bazuar, Komisioni i Ankesave
e refuzon até dhe vérteton vendimin ¢ Komisionit Viergsues. Né té kundértén, Komisioni i
Ankesave aprovon ankesén, anulon vendimin e Komisionit Vlerésues dhe merr vendim pér
regjistrim & praktikantit (8 inxhinierisé né Odeé.

5. Vendimi i Komisionit (¢ Ankesave €shté pérfundimtar, Pala e pakénaqur me vendimin e
Komisionit 1& Ankesave mund t'i drejtohet gjykatés kompetente.



Neni 8
Vendimi, koh€zgjatja e vegjistrimit

1. Puna praktike sipas késaj Rregulloreje regjistrohet pér njé periudhé& nj¢ (1) ose dy (2)
viegare, varésisht nga vitet ¢ studimeve akademike pérkatése.

2. Praktikanti i regjistruar né Odé fiton cilésing e anétarit praktikant né Odg,

Neni Y
Kontrata e praktikés

N& mes @ praktikantit € regjistruar né Odé dhe inxhinierit té licencuar g€ mbikéqgyr punén praktike
té praktikantit, Hdhet kontratg me shkrim.

Neni 10
Kartela identifikuese dhe pagesa e taksés

L. Oda 1 1éshon praktikantit 1€ regjistruar kartefén identifikuese, q& éshté proné ¢ Odés dhe
perdoret nga praktikanti i inxhinieris¢ pér sa koh¢ éshté duke ushtruar punén praktike sipas késaj
Rregulloreje. Per Ieshimin ¢ kartelés mbahet shénim i veganté,

2. Forma dhe pérmbajtja e kartelés identifikuese pércaktohen me vendim t¢ Bordit.

3. Praktikanti i inxhinieris¢ g démton ose humb kartelén identifikuese, ka té drejié (& pranoj
Rartelén e re, kundrejt pagesés qé behet né pérputhje me vierén e pércaktuar né Rregulloren
pérkatése,

4, Pas vendimit pér plotésimin e kushteve pér regjistrim, para se t& léshohel kartela
identifikuese, aplikuesi paguan taksén pér regjistrim sipas vierave pércaktuara me Rregulloren
pérkatésc.

Neni 11
Pezullimi dhe revokimi i regjistrimit

Rregullat pér pezullimin dhe revokimin e licencés t¢ inxhinierit zbatohen pérshtatshmérisht pEr
pezullimin dhe revokimin ¢ regjistrimit t& praktikantit &8 inxhinierisé né Odg,

Neni 12
Ndérrimi i inxhinierit mbikéqyrés & praktikantit

B Gjaté punés praktike, praktikanti i inxhinierisé ka & drejté Ui paraqes kérkesé Komisionit
Vlerésues (& Odeés pér ndryshimin e inxhinierit g8 mbikéqyr punén praktike (& praktikantit 1&
inxhinierisé. Kjo kérkesé duhet t& jeté e arsyetuar.



2. Kérkesa nga paragrafi 1 vértetohet nga inxhinieri pasues i licencuar qé ¢shté pérzgjedhur
pér mbikeqyrjen e praktikantit t¢ inxhinierisé.

3. Rregullat pér shqyrtimin ¢ aphikimit dhe nxjerrjen e vendimit pér regjistrim zbatohen
pérshtatshmérisht né rastet e ndérrimit & inxhinierit mbikéqyrés té praktikantit t& inxhinicrisé.

Neni 13
Virtetimi pér pérfundimin e punés praktike

I Pas périundimit & periudhés & punés prakiike, praktikantit 1& inxhinierisé, me kérkesé (&
tij. i léshohet vértetim pér punén praktike nga Oda.

2. Perfundimi i punés praktike konfirmohet nga inxhinieri mbikéqyrés i praktikantit @
inxhinicrisg, para léshimit (& vértetimit nga paragrafi .

KAPITULLI LI
TE DREJTAT DHE DETYRIMET F PRAKTIKANTEVE TH INXHINIERIS]

Neni 14
T¢ drejtat ¢ praktikantit t¢ inxhinierisé

1. Gjaté punés praktike, praktikanti i inxhinierisé ka t6 drejté & zhvilloj veprimtaring gé i
takon inxhinierit 1€ licencuar né ushtrimin e profesionit (& tij, por né mbikéqyrje 1€ vazhdueshme
nga inxhinieri i licencuar.

2. Projektet e pérgatitura dhe shérbimet tjera nga praktikanti i inxhinierisé duhet té vierésohen
dhe konfirmohen nga inxhinieri i licencuar mbikéqyrés, para paragitjes sé tyre te palét e Jashtme
apo institucionet publike.

3. Praktikanti i inxhinierisé ka 1& drejté & ndjek aktivitetet e edukimit t& vazhdueshém
profesional t& organizuara nga Oda, por pa fituar piké kredituese,

4, Pér punén praktike, praktikanti i inxhinierisé paguhet varésisht nga marréveshig me
inxhinierin ¢ licencuar q& mbikéqyré punén e tij.

Neni 15
Detyrimet e praktikantit t& inxhinierisé

I Praktikanti i inxhinierisé né ushtrimin e veprimtarisé sé tij kryen detyrat ¢ profesionit me
ndérgjegjc dhe pérgjegjési né ményré profesionale, ligjore dhe etike.



2. N& zbatim t& paragrafit 1, praktikanti i inxhinierisé eshté i detyruar té zbatoj Ligjin né fugi,
Kodin ¢ Etikés dhe Sjelljes Profesionale, si dhe aktet tiera pérkatése (& Odes,

3. Praktikanti i pérgjigjet drejtpérdrejté mbikéqyrésit (& punés praktike té tij dhe Odés,

4. Praktikanti i inxhinierisé ka pérgjegjési disiplinore né rast (& shkeljes s¢ ligjit apo rregullave
(€ péreaktvara né Kodin e Etikés dhe Sjelljes Profesionale. '

KAPITULLIV
DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Neni 16
Hyrja né fugi

Kio Rregutore hvn né fugi shtaté (7) dite pas miratimit nga Kuvendi i Odés dhe publikohet né
fagen elektronike & Odés.
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i TE
Kryetar i Odés s& Inxhinieréve t& Republikés s¢ Kosovis




